

HARON ALVES DE DEUS

DESIGNER GRÁFICO E WEB DESIGNER



Tenho 34 anos, nasci em Sapucaia do Sul. Aos 12 anos fiz escolinha de arte da UFRGS, um cursinho de charge e caricatura com os cartunistas Horácio e Rodrigo Rosa. Aos 20 anos me formei como Técnico em Mecatrônica. Em 2021 concluí a Graduação em Design Visual na Escola Superior de Propaganda e Marketing – ESPM Sul. Desde o início da minha formação profissional, meu foco foi o design gráfico e web, com o passar do curso, além do design gráfico, aprendi muito sobre marca e fotografia. Fiz parte do núcleo de fotografia (CoDe) da ESPM. Na Fundação de Assistência Social e Cidadania da Prefeitura de Porto Alegre, estagiei por 12 meses. Ao trabalhar na Fundação, criei peças de comunicação internas e externas. Em 2017 estagiei na Revista da Cerveja e fui efetivado em 2018. Hoje trabalho de forma autônoma.

EXPERIÊNCIAS

Designer e Marketing - Revista da Cerveja - Porto Alegre/RS

Período: 10/2017 - 09/2019.

Principais responsabilidades: Design editorial, criação de peças gráficas para as redes sociais, criação e edição de vídeos, criação de banners, análise de métricas, criação de campanhas, diagramação e criação de e-mail marketing.

Designer - Fundação de Assistência Social e Cidadania - Porto Alegre/RS

Período : 01/2015 a 07/2015

Principais responsabilidades: Criação de apresentações e criação de peças gráficas para mídias sociais e impresso.

Designer - Fundação de Assistência Social e Cidadania - Porto Alegre/RS

Período : 08/2013 a 01/2014

Principais responsabilidades: Criação de apresentações e criação de peças gráficas para mídias sociais e impresso.


FORMAÇÃO

Ensino Superior - Design Visual com Ênfase em Marketing - Concluído em 2021

Escola Superior de Propaganda e Marketing (ESPM) - Porto Alegre/RS


Técnico em Mecatrônica - Concluído em 2008
Centro tecnológico da ULBRA Unidade de Ensino São Lucas - Sapucaia do Sul/RS

CONTATO

 51 981-944-526

 haron1410@gmail.com

 Canoas/RS

 haronalves.com.br

CARACTERÍSTICAS

CRIATIVIDADE

RESPONSABILIDADE

EQUIPE

ORGANIZAÇÃO

HABILIDADES

